
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
28.12.2024                                                c.Михайловка                                               № 1673-па 

 

 

Об утверждении муниципальной программы «Защита населения  

и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах  

Михайловского муниципального округа» 

 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 

законом Приморского края от 24.04.2024 № 549-КЗ «О Михайловском 

муниципальном округе Приморского края»,  постановлением Администрации 

Приморского края от 27.12.2019 № 916-па «Об утверждении государственной 

программы Приморского края «Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах Приморского края», решением Думы 

Михайловского муниципального округа от 25.12.2024 № 93 «Об утверждении 

бюджета Михайловского муниципального округа на 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годов», на основании Устава Михайловского 

муниципального округа администрация Михайловского муниципального 

округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Защита населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах Михайловского муниципального 



2 

округа» (прилагается). 



2. Признать утратившим силу с 01.01.2025г.: 

- постановление администрации Михайловского муниципального 

района от 08.12.2022 № 1496-па «Об утверждении муниципальной программы 

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

Михайловского муниципального района на 2023-2025 годы»; 

- постановление администрации Михайловского муниципального 

района от 03.04.2023 № 367-па «О внесении изменений в постановление 

администрации Михайловского муниципального района от 08.12.2022 № 

1496-па «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах Михайловского муниципального 

района на 2023-2025 годы»;  

- постановление администрации Михайловского муниципального 

района от 14.09.2023 № 1132-па «О внесении изменений в постановление 

администрации Михайловского муниципального района от 08.12.2022 № 

1496-па «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах Михайловского муниципального 

района на 2023-2025 годы»; 

- постановление администрации Михайловского муниципального 

района от 26.02.2024 № 239-па «О внесении изменений в постановление 

администрации Михайловского муниципального района от 08.12.2022 № 

1496-па «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах Михайловского муниципального 

района на 2023-2025 годы»; 

- постановление администрации Михайловского муниципального 

района от 25.07.2024 № 897-па «О внесении изменений в постановление 

администрации Михайловского муниципального района от 08.12.2022 № 

1496-па «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и 



2 

территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах Михайловского муниципального 

района» 

3. Муниципальному казенному учреждению «Управление по 

организационно-техническому обеспечению деятельности администрации 

Михайловского муниципального округа» (Корж С.Г.) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте администрации Михайловского 

муниципального района в информационно-коммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Отделу по культуре, внутренней и молодежной политике (Чаус М.В.) 

обеспечить публикацию настоящего постановления в общественно-

политической газете «Вперед» Михайловского муниципального округа. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025.  

6. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального округа Миколайчук Ю.Л. 

 

 

 

Глава Михайловского муниципального округа – 

глава администрации округа                                                       В.В. Архипов 



1 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Михайловского муниципального округа 

от 28.12.2024 № 1673-па 

 

 

Муниципальная программа 

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,  

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей  

на водных объектах Михайловского муниципального округа» 

 

Раздел I. Стратегические приоритеты 

 

1.1) оценка текущего состояния соответствующей сферы социально-

экономического развития Михайловского муниципального округа 

На территории Михайловского муниципального округа сохраняется 

высокий уровень возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. Наблюдается рост числа ЧС, прямых и косвенных 

экономических социальных и материальных потерь. 

Разработка Программы обусловлена потребностью развития систем 

контроля в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, управления силами и средствами Михайловского муниципального 

звена территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в повседневной 

жизни, в периоды возникновения и развития чрезвычайных ситуаций. 

Решение этих сложных задач с учетом реально сложившейся 

экономической обстановки на территории района, природно-климатических 

особенностей, социально-экономического положения населения возможно 

только программными методами, сосредоточив основные усилия на решении 

главной задачи - заблаговременного осуществления комплекса мер, 

направленных на предупреждение и максимально возможное уменьшение 

рисков возникновения ЧС, а также на сохранение здоровья людей, снижение 

материальных потерь и размеров ущерба окружающей среде. 

 

1.2) описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере 

реализации муниципальной программы. 

Приоритетами государственной политики в области защиты населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера являются: 

- повышение эффективности мер по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

- обеспечение защиты населения от опасных инфекционных 

заболеваний, способных вызвать чрезвычайную ситуацию в области 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения. 



2 

Результатом данных мер должно стать сокращение к 2027 году 

количества чрезвычайных ситуаций, пожаров в границах Михайловского 

муниципального округа по отношению к 2024 году более чем на 30%, 

количества человек травмированных и пострадавших вследствие 

происшествий более чем на 40%. 

 

Цель муниципальной программы: 

 

В соответствии с приоритетами основной целью Программы является 

повышение защищенности населения и территории Михайловского 

муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах  

 

1.3) задачи муниципального управления, способы их эффективного 

решения в соответствующей отрасли экономики 

Для достижения поставленной цели требуется формирование 

комплексного подхода к реализации скоординированных по ресурсам, срокам, 

исполнителям и результатам мероприятий, а также решение следующих задач: 

Обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров, 

происшествий на водных объектах. 

Обеспечение и поддержание в готовности сил и средств защиты 

населения и территорий Михайловского муниципального округа от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах. 

Обеспечение своевременного оповещения населения Михайловского 

муниципального округа об угрозе возникновения пожаров или чрезвычайных 

ситуаций, о мерах безопасности людей на водных объектах, обеспечение мер 

пожарной безопасности. 

 

1.4) задачи, определенные  национальными целями Российской 

Федерации 

Указом президента Российской Федерации от 02.07.2021 N 400 "О 

Стратегии национальной безопасности Российской Федерации" определены 

следующие задачи: 

 Планирование и проведение мероприятий по подготовке к защите и по 

защите населения, материальных и культурных ценностей на территории 

Российской Федерации от опасностей, возникающих при военных конфликтах 

или вследствие этих конфликтов; 

Уровень готовности систем оповещения населения об опасностях, 

возникающих при военных конфликтах и чрезвычайных ситуациях, а также 

обеспеченности населения защитными сооружения гражданской обороны, 

средствами индивидуальной защиты и медицинскими средствами 

индивидуальной защиты; 



3 

Повышение эффективности мер по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

Обеспечение защиты населения от опасных инфекционных 

заболеваний, способных вызвать чрезвычайную ситуацию в области 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения. 

1.5) задачи обеспечения достижения показателей социально-

экономического развития Михайловского муниципального округа, 

предусмотренных Стратегией социально- экономического развития 

Михайловского муниципального округа: 

Одним из показателей достижения стратегии социально-

экономического развития Михайловского муниципального округа на период 

2021 – 2026 гг., является снижение количества чрезвычайных ситуаций. 

 

 

  



4 

Раздел II. Паспорт муниципальной программы 

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,  

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах Михайловского муниципального округа» 

 
2.1.Основные положения 

 
1 Куратор муниципальной программы Заместитель главы администрации 

Михайловского муниципального округа 

2 Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрации Михайловского 

муниципального округа, в лице Отдела по 

гражданской обороне, защите населения 

от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера Управления 

жизнеобеспечения 

3 Соисполнители муниципальной 

программы 

Муниципальное казенное учреждение 

«Управление по организационно-

техническому обеспечению деятельности 

администрации Михайловского 

муниципального округа» 

4 Период реализации муниципальной 

программы 

2025-2027 годы 

5 Цели муниципальной программы Повышение защищенности населения и 

территории Михайловского 

муниципального округа от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного 

характера, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на 

водных объектах  

6 Подпрограммы Подпрограмма 1 - Предупреждение 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера в Михайловском 

муниципальном округе 

 

Подпрограмма 2 –Обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности в 

границах муниципального округа  

Подпрограмма 3 - Осуществление 

мероприятий по обеспечению 

безопасности людей на водных объектах, 

охране их жизни и здоровья на 

территории Михайловского 

муниципального округа 

7 Объемы средств местного бюджета на 

финансирование муниципальной 

программы и прогнозная оценка 

привлекаемых на реализацию ее целей 

средств краевого и федерального 

бюджетов, иных внебюджетных 

Общий объем финансирования 

муниципальной программы за счет 

средств бюджета муниципального района 

на реализацию Программы составит 

32500,00000 тыс. рублей, в том числе: 

- 2025г. – 11200,00000 тыс. рублей; 



5 

источников - 2026 г.- 11150,00000 тыс. руб; 

- 2027 г. - 10150,00000 тыс. руб  

 

8 Влияние муниципальной программы на 

достижение национальных целей 

развития Российской Федерации 

Указом президента Российской 

Федерации от 02.07.2021 N 400 "О 

Стратегии национальной безопасности 

Российской Федерации" определены 

следующие задачи:  

Планирование и проведение мероприятий 

по подготовке к защите и по защите 

населения, материальных и культурных 

ценностей на территории Российской 

Федерации от опасностей, возникающих 

при военных конфликтах или вследствие 

этих конфликтов; 

Уровень готовности систем оповещения 

населения об опасностях, возникающих 

при военных конфликтах и чрезвычайных 

ситуациях, а также обеспеченности 

населения защитными сооружения 

гражданской обороны, средствами 

индивидуальной защиты и медицинскими 

средствами индивидуальной защиты; 

Повышение эффективности мер по 

предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

Обеспечение защиты населения от 

опасных инфекционных заболеваний, 

способных вызвать чрезвычайную 

ситуацию в области санитарно-

эпидемиологического благополучия 

населения 



6 

2.2.Показатели муниципальной программы 

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на 

 водных объектах Михайловского муниципального округа» 

 

№ 

п/

п 

Наименование показателя 

Единица 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Значения показателей 

Документ  

Ответственн

ый за 

достижение 

показателя  

Связь с 

показателя

ми 

националь

ных целей  

Базовое 

значение 

2023 

Первый 

год 

реализации 

(2025) 

Второй 

год 

реализаци

и 

(2026) 

Третий 

год 

реализац

ии (2027) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Цель –Повышение защищенности населения и территории Михайловского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

 

Показатели подпрограммы 1: Предупреждение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Михайловском 

муниципальном округе 

1.  Снижение количества 

чрезвычайных ситуаций 

Ед. 2 1 1 1 решение Думы 

Михайловского 

муниципального 

района от 

03.07.2012 № 

305-НПА «Об 

утверждении 

Стратегии 

социально-

экономического 

развития 

Михайловского 

муниципального 

района.» 

 

 

 

 

 

Начальник 

отдела 

ГОЧС 

 

повышение 

эффективн

ости мер 

по 

предупреж

дению и 

ликвидаци

и 

чрезвычай

ных 

ситуаций 

природног

о и 

техногенно

го 

характера; 
2.  Численность лиц, 

пострадавших в результате 

чрезвычайных ситуаций 

Чел. 325 65 63 60 Постановление 

от 27.12.2019 № 

916-па «Об 

утверждении 

государственной 

программы 

Приморского 

Начальник 

отдела 

ГОЧС 

 



7 

края "Защита 

населения и 

территории от 

чрезвычайных 

ситуаций, 

обеспечение 

пожарной 

безопасности и 

безопасности 

людей на 

водных 

объектах 

Приморского 

края» 

Показатели подпрограммы 2:Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального округа 

3.  Снижение количества 

зарегистрированных 

пожаров в границах 

Михайловского 

муниципального округа 

Ед. 368 139 135 130 Постановление 

от 27.12.2019 № 

916-па «Об 

утверждении 

государственной 

программы 

Приморского 

края "Защита 

населения и 

территории от 

чрезвычайных 

ситуаций, 

обеспечение 

пожарной 

безопасности и 

безопасности 

людей на 

водных 

объектах 

Приморского 

края» 

Начальник 

отдела 

ГОЧС 

 

повышение 

эффективн

ости мер 

по 

предупреж

дению и 

ликвидаци

и 

чрезвычай

ных 

ситуаций 

природног

о и 

техногенно

го 

характера; 

в том 

числе 

вследствие 

изменения 

климата, 

лесных 

пожаров, 

наводнени



8 

й и 

паводков 

Показатели подпрограммы 3:Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и 

здоровья  

4.  Сокращение погибших в 

происшествиях на водных 

объектах  

Чел. 0 0 0 0 Постановление 

от 27.12.2019 № 

916-па «Об 

утверждении 

государственной 

программы 

Приморского 

края "Защита 

населения и 

территории от 

чрезвычайных 

ситуаций, 

обеспечение 

пожарной 

безопасности и 

безопасности 

людей на 

водных 

объектах 

Приморского 

края» 

Начальник 

отдела 

ГОЧС 

создание 

оптимальн

ых условий 

для 

эффективн

ого 

решения 

задач в 

области  

обеспечени

я 

безопаснос

ти 

населения 

на водных 

объектах 

 



9 

2.3. Структура муниципальной программы 

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах Михайловского 

муниципального округа» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий 

структурного элемента 

Краткое описание ожидаемых 

результатов от реализации 

мероприятий структурного элемента  

Связь 

мероприятия с 

показателями 

муниципальной 

программы  

1 2 3 4 

Подпрограмма 1 - Предупреждение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера в Михайловском муниципальном округе 

 Ответственные за реализацию - начальник отдела  

ГОЧС 

 

Срок реализации 

(2025-2027 годы) 

1. Мероприятие 1 - Разработка, 

изготовление, приобретение и 

распространение плакатов, 

аншлагов, памяток, банеров  

(размещение банеров на площадках) 

для населения Михайловского 

муниципального округа по 

вопросам безопасности населения 

при возникновении ЧС, 

гражданской обороны и пожарной 

безопасности 

Повышение уровня 

информированности населения о 

действия при деструктивных событиях 

и, как следствие, снижение потерь 

среди населения и экономического 

ущерба от деструктивных событий 

Снижение 

количества 

чрезвычайных 

ситуаций 

2. Мероприятие 2 - Приобретение 

оборудования и имущества, 

создание резервов материальных 

ресурсов ГОЧС, резервов 

строительных материалов для 

предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, в том 

числе для локализации и 

ликвидации аварийных ситуаций на 

ГТС 

Охват населения района 

централизованным оповещением об 

опасностях, возникающих при 

военных конфликтах или вследствие 

этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного 

и техногенного характера 

Снижение 

количества 

чрезвычайных 

ситуаций 

3. Мероприятие 3 - Подготовка и 

обеспечение пунктов временного 

размещения (далее - ПВР) 

населения в случае возникновения 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера. 

Подготовка и своевременное 

развертывание пунктов временного 

размещения позволит в кратчайшие 

сроки восстановить жизнеобеспечение 

пострадавшего или эвакуированного 

населения 

Численность 

лиц, 

пострадавших 

в результате 

чрезвычайных 

ситуаций 

4. Мероприятие 4 - Обеспеченность 

Михайловского муниципального 

округа системой 

автоматизированного оповещения 

населения / развитие системы 

оповещения 
 

Позволит в полной мере довести до 

населения сигнал «Внимание всем» и 

повысить уровень реагирования 

населения на угрозу возникновения 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера 

Численность 

лиц, 

пострадавших 

в результате 

чрезвычайных 

ситуаций 



10 

5. Мероприятие 5 – Разработка 

деклараций безопасности 

гидротехнических сооружений на 

территории округа с установлением 

критериев безопасности и 

правилами эксплуатации 

 

П

Повышение уровня безопасности 

населения от затопления в паводковый 

период  

Снижение 

количества 

чрезвычайных 

ситуаций 

6. Мероприятие 6 – Создание учебно -

консультационных пунктов по 

гражданской обороне, 

чрезвычайным ситуациям и 

пожарной безопасности, 

оснащенность необходимым 

оборудованием и инвентарем, 

укомплектование учебно-

методическими пособиями 

Повышение уровня 

информированности населения о 

действия при деструктивных событиях 

и, как следствие, снижение потерь 

среди населения и экономического 

ущерба от деструктивных событий 

Снижение 

количества 

чрезвычайных 

ситуаций 

Подпрограмма 2 - Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

муниципального округа 

 Ответственные за реализацию – начальник отдела  

ГОЧС 

 

Срок реализации 

 (2025-2027 годы) 

1. Мероприятие 1 - Создание, 

обновление и устройство 

противопожарных разрывов 

(минерализованных полос) 

Снижение рисков возникновения 

пожаров, предотвращение ущерба, 

материальных потерь путем 

заблаговременного проведения 

предупредительных мер по 

обеспечению пожарной безопасности 
 

 

2. Мероприятие 2 - Обеспечение 

пожарно-техническим 

оборудованием добровольных 

пожарных (приобретение 

воздуходувок, боевой одежды 

пожарного, спец. оборудования и 

техники, ремонт оборудования и 

техники) 

Снижение рисков возникновения 

пожаров, предотвращение ущерба, 

материальных потерь путем 

заблаговременного проведения 

предупредительных мер по 

обеспечению пожарной безопасности 
 

Снижение 

количества 

зарегистриров

анных 

пожаров в 

границах 

Михайловско

го 

муниципальн

ого округа 

 

3. Мероприятие 3 - Обеспечение 

пожарно-техническим 

оборудованием добровольных 

пожарных (приобретение ГСМ) 

Повышение безопасности населения и 

защищенность объектов от угроз 

пожаров 

 

4. Мероприятие 4 - Материальное 

стимулирование деятельности 

добровольных пожарных 

 

Повышение безопасности населения и 

защищенность объектов от угроз 

пожаров 



11 

5 Мероприятие 5. Создание, 

устройство и поддержание в 

готовности источников наружного 

противопожарного водоснабжения 

Михайловского МО для целей 

пожаротушения 

Снижение рисков возникновения 

пожаров, предотвращение ущерба, 

материальных потерь путем 

заблаговременного проведения 

предупредительных мер по 

обеспечению пожарной безопасности 

6 Мероприятие 6. Обслуживающие, 

ремонтные и иные виды  работ для 

поддержания работоспособности 

источников наружного 

противопожарного водоснабжения 

Михайловского МО для целей 

пожаротушения, в том числе 

подъезды к водоисточникам. 

 

Обеспечение постоянной готовности и  

поддержания в готовности к 

применению источников наружного 

противопожарного водоснабжения 

Михайловского МО 

Подпрограмма 3 - Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах, охране их жизни и здоровья  

 Ответственные за реализацию – 

Главный специалист ГОЧС 

Срок реализации 

 (2025-2027 годы) 

1. Мероприятие 1– Проведение 

профилактических мероприятий, 

печать листовок, памяток, баннеров 

о правилах поведения на водных 

объектах 

 

Отсутствие происшествий на водных 

объектах 

Отсутствие 

погибших в 

происшествия

х на водных 

объектах 

 



12 

2.4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах Михайловского муниципального округа» 

 
Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

структурного элемента, 

мероприятия (результата) 

Источник финансового 

обеспечения 

Код бюджетной классификации  

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6     

Муниципальная программа 

«Защита населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности 

людей на водных объектах 

Михайловского муниципального 

округа» 

всего, в том числе: 935 0300 1700000000 000 11200,00000 11150,00000 10150,00000 32500,00000 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - -     

краевой бюджет - - - -     

местный бюджет 935 0300 1700000000 000 11200,00000 11150,00000 10150,00000 32500,00000 

иные внебюджетные источники - - - - -    

Подпрограмма 1 - 

Предупреждение чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера в 

Михайловском муниципальном 

округе 

всего, в том числе: 935 0309 1710011610 244 3300,00000 3250,00000 2250,0000 8800,00000 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - -    

краевой бюджет - - - - -    

местный бюджет 935 0309 1710011610 244 3300,00000 3250,00000 2250,0000 8800,00000 

иные внебюджетные источники - - - - -    

Мероприятие 1 - Разработка, 

изготовление, приобретение и 

распространение плакатов, 

аншлагов, памяток, банеров  

(размещение банеров на 

площадках) для населения 

Михайловского муниципального 

округа по вопросам безопасности 

населения при возникновении ЧС, 

гражданской обороны и пожарной 

безопасности 

всего, в том числе: 935 0309 1710011610 244 50,00000 150,00000 150,00000 350,00000 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - -    

краевой бюджет - - - - -  -  

местный бюджет 935 0309 1710011610 244 50,00000 150,00000 150,00000 350,00000 

иные внебюджетные источники - - - - -    

Мероприятие 2 - Приобретение 

оборудования и имущества, 

создание резервов материальных 

ресурсов ГОЧС, резервов 

строительных материалов для 

предупреждения и ликвидации 

всего, в том числе: 935 0309 1710011610 244 1500,00000 1500,00000 1000,00000 4000,00000 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - -    

краевой бюджет - - - - -    

местный бюджет 935 0309 1710011610 244 1500,00000 1500,00000 1000,00000 4000,00000 



13 

чрезвычайных ситуаций, в том 

числе для локализации и 

ликвидации аварийных ситуаций 

на ГТС+ 

иные внебюджетные источники - - - - -    

Мероприятие3. Подготовка и 

обеспечение пунктов временного 

размещения (далее - ПВР) 

населения в случае возникновения 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера. 

всего, в том числе: 935 0309 1710011610 244 50,00000 50,00000 100,00000 200,00000 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

    - -   

краевой бюджет     - -   

местный бюджет 935 0309 1710011610 244 50,00000 50,00000 100,00000 200,00000 

иные внебюджетные источники 

 

- - - - -    

Мероприятие 4. Обеспеченность 

Михайловского муниципального 

района системой 

автоматизированного оповещения 

населения / развитие системы 

оповещения 
 

всего, в том числе: 935 0309 1710011610 244 100,00000 1000,0000 500,00000 1600,00000 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

    - -   

краевой бюджет     - -   

местный бюджет 935 0309 1710011610 244 100,00000 1000,00000 500,00000 1600,00000 

иные внебюджетные источники     -    

Мероприятие 5 – Разработка 

деклараций безопасности 

гидротехнических сооружений на 

территории округа с 

установлением критериев 

безопасности и правилами 

эксплуатации 

всего, в том числе: 935 0309 1710011610 244 1500,00000 500,00000 450,00000 2450,00000 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

    -    

краевой бюджет     -    

местный бюджет 935 0309 1710011610 244 1500,00000 500,00000 450,00000 2450,00000 

иные внебюджетные источники 

 

 

- - - - -    

Мероприятие 6 – Создание учебно 

-консультационных пунктов по 

гражданской обороне, 

чрезвычайным ситуациям и 

пожарной безопасности, 

оснащенность необходимым 

оборудованием и инвентарем, 

укомплектование учебно-

методическими пособиями 

 

всего, в том числе: 935 0309 1710011610 244 100,00000 50,00000 50,00000 200,00000 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

        

краевой бюджет         

местный бюджет 935 0309 1710011610 244 100,00000 50,00000 50,00000 200,00000 

иные внебюджетные источники - - - - - - - - 

Подпрограмма 2 - Обеспечение 

первичных мер пожарной 

безопасности в границах 

муниципального округа  

всего, в том числе: 935 0310 1720011620 244 7900,00000 7900,00000 7900,00000 23700,00000 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - -     



14 

краевой бюджет - - - -     

местный бюджет 935 0310 1720011620 244 7900,00000 7900,00000 7900,00000 23700,00000 

иные внебюджетные источники - - - - -    

Мероприятие 1 - Создание, 

обновление и устройство 

противопожарных разрывов 

(минерализованных полос) 

всего, в том числе: 935 0310 1720011620 244 2000,00000 2000,00000 2000,00000 6000,00000 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

    -    

краевой бюджет     -    

местный бюджет 935 0310 1720011620 244 2000,00000 2000,00000 2000,00000 6000,00000 

иные внебюджетные источники - - - - -    

Мероприятие 2 - Обеспечение 

пожарно-техническим 

оборудованием добровольных 

пожарных (приобретение 

воздуходувок, боевой одежды 

пожарного, спец. оборудования и 

техники, ремонт оборудования и 

техники) 

всего, в том числе:     500,00000 500,00000 500,00000 1500,00000 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

    -    

краевой бюджет     -    

местный бюджет 935 0310 1720011620 244 500,00000 500,00000 500,00000 1500,00000 

иные внебюджетные источники - - - - -    

Мероприятие 3 - Обеспечение 

пожарно-техническим 

оборудованием добровольных 

пожарных (приобретение ГСМ) 

всего, в том числе: 935 0310 1720011620 244 100,00000 100,00000 100,00000 300,00000 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

    - -   

краевой бюджет     - -   

местный бюджет 935 0310 1720011620 244 100,00000 100,00000 100,00000 300,00000 

иные внебюджетные источники         

Мероприятие 4. Материальное 

стимулирование деятельности 

добровольных пожарных 

всего, в том числе: 935 0310 1720011620 244 600,00000 600,00000 600,00000 1800,00000 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - -    

краевой бюджет - - - - -    

местный бюджет 935 0310 1720011620 244 600,00000 600,00000 600,00000 1800,00000 

иные внебюджетные источники - - - - -  -  

Мероприятие 5. Создание, 

устройство и поддержание в 

готовности источников наружного 

противопожарного водоснабжения 

Михайловского МО для целей 

пожаротушения 

всего, в том числе: 935 0310 1720011620 244 4000,00000 4000,00000 4000,00000 12000,00000 

федеральный бюджет (субсидии, 

суб-венции, иные межбюджетные 

транс-ферты) 

        

краевой бюджет         

местный бюджет 
935 0310 1720011620 244 

4000,00000 4000,00000 4000,00000 12000,00000 

иные внебюджетные источники         

всего, в том числе: 
935 0310 1720011620 244 

700,00000 700,00000 700,00000 2100,00000 



15 

Мероприятие 6. Обслуживающие, 

ремонтные и иные виды  работ для 

поддержания работоспособности 

источников наружного 

противопожарного водоснабжения 

Михайловского МО для целей 

пожаротушения, в том числе 

подъезды к водоисточникам. 

 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

        

краевой бюджет         

местный бюджет 
935 0310 1720011620 244 

700,00000 700,00000 700,00000 2100,00000 

иные внебюджетные источники         

Подпрограмма 3–Осуществление 

мероприятий по обеспечению 

безопасности людей на водных 

объектах, охране их жизни и 

здоровья  

всего, в том числе: - - - - -  -  

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - -  -  

краевой бюджет - - - - -  -  

местный бюджет - - - - -  -  

иные внебюджетные источники - - - - -  -  

Мероприятие 1 – Проведение 

профилактических мероприятий, 

печать листовок, памяток, 

баннеров о правилах поведения на 

водных объектах 

 

всего, в том числе: - - - - -  -  

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - -  -  

краевой бюджет - - - - -  -  

местный бюджет - - - - -  -  

иные внебюджетные источники - - - - -  -  

 

 



16 

 


